segunda instância, além de um corpo funcional integrado por 4218 servidores; 2936 

funcionários terceirizados e 2368 estagiários (CNJ, 2018). Até 5 de fevereiro de 2020, 

segundo dados apurados junto à Corregedoria-Geral da Justiça, encontravam-se 

tramitando no Judiciário goiano 1.849.520 (um milhão, oitocentos e quarenta e nove 

mil, quinhentos e vinte) processos (Corregedoria, 2020). 

Nesse contexto, a análise de aspectos relacionados ao clima da organização, 

nos termos delineados no presente estudo, contribui de forma decisiva para o 

diagnóstico institucional, haja vista que, sob o ponto de vista de Bergamini e Coda